
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale
Polizia Municipale - Viabilità - Protezione Civile

ORDINANZA
N. 5 DEL 17/04/2025

OGGETTO: Attivazione C.O.C. (Centro Operativo Comunale) per “evento locale, di rilevanza 
emergenziale”, nota regionale 20-04-2016, n. 0003967.

IL SINDACO

VISTO il D.L/vo 02-01-2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile);
 
VISTA la L.R. 12-12-2019, n. 53 (Sistema regionale di protezione civile);
 
VISTO, il R.R. 11-02-2016, n. 1 (Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della 
Regione Puglia), limitatamente alle parti che non siano in contrasto con la predetta LR 53/2019, ai 
sensi  dell’art.  19  della  medesima  legge,  ed  in  particolare  l’art.  8/2,  in  ordine  all’eventuale 
attivazione del volontariato, in seguito ad un determinato evento;
 
VISTO l’art. 1, punto 2 (C.O.C.), della Direttiva P.C.M. 03-12-2008, contenente “Indirizzi operativi  
per  la  gestione  delle  emergenze”  nel  quale  si  definisce  necessaria,  per  la  prima  risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;
 
VISTO il  punto 2.3.1 del DPCM 09-11-2012, nel  quale vengono definiti  gli  eventi  a  rilevanza 
locale, volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di volontariato all’attività 
di Protezione Civile;
 
VISTE  le  direttive  impartite  con  nota  Regionale  04-02-2016,  n.  1073,  sull’utilizzo  delle 
associazioni di volontariato, solo a seguito di apertura del C.O.C.;
 
VISTA la nota regionale 20-04-2016, n. 0003967 (apertura COC in occasione di “eventi locali” non 
propriamente di natura calamitosa);
 
VISTO  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  approvato  con  Delibera  del  Commissario 
Prefettizio (nella funzione di Consiglio) 27-03-2008, n. 51;
 
VISTO altresì l’aggiornamento al Piano suddetto approvato con DCS 01-02-2023, n. 2, inviato alla 
Regione per il rituale parere, con nota 22-06-2023, n. 16.107 (raccomandata plico postale del 23-06-

 Ordinanza n. 5 del  17/04/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

2023), allo stato non ancora definito;
 
APPURATO che in base agli atti di Piano, risultano previste due postazioni COC e precisamente, 
una in Via Pisanelli 26 c/o Municipio e una in Piazza U.E. c/o ex Sede Polizia Locale che, nel 
frattempo è stata dismessa tanto da risultare inutilizzata al momento;
 
RITENUTO  quindi  di  individuare  la  sede  del  C.O.C.,  nella  postazione  1)  di  via  Pisanelli  26 
(Municipio), così come risulta dagli allegati alla DCP 51/2008 e precisamente:
a) -pag. 15) del Piano;
b) -planimetria;
 
ACCLARATO che in virtù della cessazione dello stato di emergenza al 31-03-2022, legato alla 
pandemia COVID 19, sono ripresi gli eventi all’aperto e di conseguenza è prevista per il prossimo 
22-04-2025,  la  tradizionale  processione  in  onore  della  Madonna  di  Loreto,  la  quale  richiama 
numerosissimi “pellegrini”, provenienti anche da altri Comuni;
 
RITENUTO opportuno quindi, procedere all’attivazione del COC, per l’evento in questione;
 
RITENUTO altresì opportuno, coinvolgere, a tal fine, le associazioni locali di Protezione Civile;
 
ACCLARATO che,  stante gli  attuali  provvedimenti  legislativi,  si rende utile aprire il  C.O.C., a 
partire dal 20-04-2025 e sino al 23-04-2025, salvo eventuale proroga in caso di necessità;
 
ATTESA, la delicatezza della materia nonché l’urgenza in atto,  peraltro già conosciuta a tutti  i 
livelli Istituzionali, si ritiene di poter omettere la comunicazione preventiva al Sig. Prefetto, ai sensi 
della  Prefettizia  18-09-2008,  n.  33077  (comunicazione  preventiva  in  caso  di  emissione  di  atti 
sindacali, nella qualità di Ufficiale di Governo);
 
ACQUISITO, in ordine al presente atto, il parere favorevole, sulla regolarità tecnica e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, come in calce riportato;
 
VISTO l'art. 12/5-a del D. L/vo 1/2018, (Competenze del Sindaco in materia di protezione civile), 
ai sensi dell'art. 54 del D. L/vo 267/2000 (Competenze del Sindaco quale Ufficiale di Governo);

 
ORDINA

 
1) di dare atto di quanto in premessa;
 
2)  di  attivare il  Centro Operativo Comunale (C.O.C.),  in  via  temporanea,  al  fine di  assicurare, 
nell’ambito del territorio comunale, la direzione e il coordinamento degli interventi di emergenza 
che  richiedono  il  concorso  di  soggetti  esterni  all’Amministrazione  Comunale  nel  corso  dei 
tradizionali  festeggiamenti  in  onore della  Madonna di  Loreto,  la  quale  richiama numerosissimi 
“pellegrini”, provenienti anche da altri Comuni che si svolgeranno nel periodo compreso tra il 20 e 
il 23 aprile 2025.;
 
3) di stabilire che la sede del C.O.C. è istituita presso la sede comunale di via Codacci Pisanelli n. 
25 negli uffici della Polizia Locale, alle dirette dipendenze del Dr. Salvatore CARETTO, il quale, ai  
fini del raggiungimento degli obiettivi è coadiuvato da:

 Ordinanza n. 5 del  17/04/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

a) -responsabili:
 -settore 5^ Ambiente e LL.PP. e dal relativo personale;
 -settore 6^ Gestione Territorio e dal relativo personale
b) -responsabile settore Servizi Sociali e dal relativo personale;
c)-ASL Lecce;
d)-associazioni  di  protezione  civile,  iscritte  nell’apposito  elenco  regionale,  pubblicato  sul  sito 
istituzionale  della  Protezione  Civile  (www.protezionecivile.puglia.it)  che,  per  i  fini  indicati  in 
premessa, intendano offrire la loro consueta collaborazione;
 
Dispone altresì l’invio, ai sensi dell’art. 6/2 della L.R. 53/2019 e 8/2 del R.R. 1/2016, alla Regione 
(volontariato.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it)  l’elenco  dei  volontari,  ed  ogni  altro 
adempimento connesso, come indicato nell’art. 9 del R.R. 1/2016, ai fini delle relative provvidenze.
 
I  responsabili  delle  Associazioni  di  Protezione  Civile,  devono  anticipare,  il  prima  possibile, 
telefonicamente  la  propria  disponibilità/indisponibilità  e  devono  altresì,  successivamente, 
confermare  l’adesione  solo  ed  esclusivamente  a  mezzo pec,  indirizzata  a  comunesurbo@pec.it, 
fornendo, un primo elenco esemplificativo e non esaustivo, di uomini, mezzi, recapiti, turni etc., al 
fine di stilare un primo programma operativo.
 
Il Corpo di P.L., ed ogni altro cui spetti, è incaricato di vigilare per il rispetto della presente.
 
Avverso la presente, ai sensi dell'art. 3/4 della legge 241/90, può essere presentato, trattandosi di  
atto non definitivo, ricorso gerarchico al Prefetto di Lecce.
 
La  presente,  per  una  compiuta  vigilanza,  per  ogni  altra  competenza  ravvisabile  e  comunque 
conoscenza, viene inviata a:
1)- Prefettura, pec: protocollo.prefle@pec.interno.it;
2)- Questura, pec: ammin.quest.le@pecps.poliziadistato.it;
3)- A.S.L. LECCE, pec: protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it;
4)- Stazione Carabinieri Surbo, pec: tle29544@pec.carabinieri.it;
5)- Regione Puglia (Protezione Civile) BARI, (ai sensi art. 7/2 della L.R. 7/2014 e 8/2 del R.R. 
1/2016)  pec:  servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it; 
volontariato.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it;
6)- Presidente Provincia di Lecce (ai sensi art. 7/2 della L.R. 7/2014 e 8/2 del RR 1/2016), pec: 
protocollo@ert.provincia.le.it;
7)- Comando Gruppo GdF Lecce, pec: LE1300000p@pec.gdf.it;
8)- Alle seguenti Associazioni locali di Protezione Civile, così come risulta dal suddetto portale 
regionale della protezione civile (www.protezionecivile.puglia.it):
a)  -  SOCIETA’ NAZIONALE DI SALVAMENTO LECCE, iscritta  al  n.  0274, con sede in  via 
Valzani  n.  23,  73010  Surbo,  recapito  telefonico  349-5824940  (Ercole  NUZZO),  pec: 
snssalvamentolecce@pec.libero.it;
b) - EMERGENZA SAN PIO LECCE, iscritta al n. 0174, con sede in via Del Mare n. 8, 73010 
Surbo,  recapito  telefonico  380-4722461  (Cosimo  GRECO)  e  324-0490941  (Gabriele  DE 
MATTEIS), pec: emergenzasanpiolecce@pcert.postecert.it;
c)-  UNITA’ VOLONTARIA DI  PROTEZIONE CIVILE “EMERGENZASURBO”,  iscritta  al  n. 
0084,  con sede  in  via  Maccagnani  n.  19,  73010 Surbo,  recapito  telefonico  0832-364370,  349-
3663577 (Raffaele BISSANTI), 347-1840639 (Sandro PAGLIARA), pec: emergenzasurbo@pec.it;
d)-  ASSOCIAZIONE  VOLONTARIATO  PROTEZIONE  CIVILE  “MADONNA  DELLA 

 Ordinanza n. 5 del  17/04/2025   -  pag. 3 di 5

mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it


COPIA

FIDUCIA”,  iscritta  al  n.  0088,  con sede in  via  Martiri  D’Otranto,  n.  8,  73010 Surbo, recapito 
telefonico 347-2283713 (Alfonso RUBANO), pec: procivgiorgilorio@pec.it;
 
A norma dell'art.  8  della  stessa legge 241/90,  si  rende noto che responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il Responsabile del Corpo di Polizia Locale (Commissario Capo Dr. Salvatore 
CARETTO, tel. 0832-360829, fax 0832-360821, cell. 348-8709026, pec: comunesurbo@pec.it).
 

Visti i seguenti pareri:

Il sottoscritto Responsabile del Servizio
ESPRIME PARERE  per quanto concerne la 
regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di 

Contabilità e dei Controlli interni;

Li, 17/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Lì, 18/04/2025

IL SINDACO

f.to Dott. Salvatore CARETTO f.to Prof. Oronzo TRIO

 Ordinanza n. 5 del  17/04/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 619

Su  conforme  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 23/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 23/04/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

_______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, 23/04/2025
______________________

 Ordinanza n. 5 del  17/04/2025   -  pag. 5 di 5


